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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu komplexního vztahu mezi

zástupci generace Z a řetězci rychlé módy. Jejím cílem definovat základní

aspekty nákupního vztahu ke značkám těchto řetězců a vyhodnotit hlavní

postoje zástupců. Důraz je kladen také na udržitelnost, která je v módním

průmyslu stále více zmiňovaným tématem. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. V teoretické části je představena problematika rychlé

módy na příkladu její historie a její novodobá forma spolu s marketingovými

strategiemi. Dále je rozebírána také generace Z jak z pohledu jejich hlavních

charakteristik, tak i spotřební chování. Praktická část se věnuje analýze

hloubkových rozhovorů se zástupci generační skupiny, kteří přibližují své

osobní názory a postoje k řetězcům rychlé módy a udržitelnosti. Pro výzkum

byla využita metoda kvalitativního šetření, díky které je možné nahlédnout do

větší hloubky a lépe zanalyzovat pocity a postoje respondentů.

Annotation

This bachelor's thesis focuses on the analysis of the complex relationship

between representatives of Generation Z and fast fashion chains. Its goal is to

define the basic aspects of the purchasing relationship with the brands of these

chains and to evaluate the main attitudes of the representatives. The emphasis is

also on sustainability, which is an increasingly mentioned topic in the fashion

industry. The work is divided into two parts, theoretical and practical. In the

theoretical part, the issue of fast fashion is presented using the example of its

history and its modern form together with marketing strategies. Generation Z is

also analysed both from the point of view of their main characteristics and

consumer behaviour. The practical part is devoted to the analysis of in-depth

interviews with representatives of the generation group, who bring their personal

opinions and attitudes to fast fashion chains and sustainability. The qualitative
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research method was used for the research, thanks to which it is possible to look

more deeply and better analyse the feelings and attitudes of the respondents.
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá tématem rychlé módy a jejím krokům v oblasti

udržitelnosti. Etablované módní značky začínají více rozvíjet své působení v udržitelných a

ekologických oblastech. K tomuto je vedou nejen globální společenské změny, ale také

formulace nových spotřebních skupin, jejichž poptávka po společenské odpovědnosti

společností stále narůstá.

Cílem práce je přiblížení názorů generace Z, nejmladší výdělečné skupiny, k řetězcům

rychlé módy. Toho bude dosáhnuto pomocí hloubkových rozhovorů, které umožní detailní

zkoumání osobních postojů a přesvědčení.

Generace Z se pomalu stává finančně nezávislou a mění tím své dosud méně aktivní

spotřební. Pro značky se tak její zástupci stávají velmi atraktivním segmentem spotřebitelů,

který se snaží oslovit pomocí svých marketingových strategií. Avšak komplexnost a diverzita,

jež jsou pro tuto skupinu jedny z mnoha charakteristických vlastností, ztěžují proces cílení a

odhadu jejich nejzásadnějších potřeb a přání.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části je hlavním

fokusem přiblížení rychlé módy a generace Z čtenáři, aby získal podrobnější přehled o

samotné problematice k porozumění výzkumu. Rychlá móda je nejprve představena pomocí

své historie a poté přenesena do novodobé formy tohoto konceptu, ten je následně ještě

doplněn analýzou pomocí marketingového mixu. V druhém oddíle teoretické části práce je

čtenář obeznámen s detailní charakteristikou zkoumané generace Z a taktéž s jejím

spotřebním chováním.

2 Rychlá móda
Fast fashion neboli rychlá móda je označení, které platí pro většinu novodobých

módních značek. Ve své podstatě bývá rychlá móda označovaná jako strategický směr

módních řetězců či podoblast módy jako takové. Jména „rychlá“ se jí dostalo zejména kvůli

procesu výroby, který spočívá v přebírání modelů z módních přehlídek designových návrhářů

a jejich adaptace pro rychlou masovou výrobu. Právě masovost výroby oblečení je jedním

z dalších znaků modelu fungování rychlé módy a taktéž oběť největší kritiky z pohledu

veřejnosti. (Bick, 2018)
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2.1 Historie rychlé módy

Pro přesnější definici rychlé módy je však nutné se nejdříve zaměřit na její historii. Ta

vzniká na konci 80. let, přesněji v roce 1989, kdy se objevila první zmínka pojmu „rychlá

móda“ v novinovém časopisu The New York Times v souvislosti se společností Zara a její

rychlou výrobou oblečení. Zakladatel společnosti Zara Amancio Ortega vytvořil v 80. letech

nový proces designu, výroby a distribuce, který umožnil módním společnostem zkrátit dodací

lhůtu produktů a rychleji reagovat na nové trendy. Filozofie Amanciova systému byla „kup

teď nebo už nikdy“. Cely tento proces Amancio nazval jako tzv. „instant fashion“ a položil

tím základy dnešní rychlé módy. Společnost Zara tak bývá označována za průkopníka v této

oblasti. (Roll, 2020)

Další fáze rychlé módy přichází se začátkem nového století a popularizací dalších

značek rychlé módy, konkrétně značky Primark. Ta přichází s novou filozofií prodeje, kdy

jejím cílem je dodat vše rychle a levně. Sází na nabízení velkého spektra zboží za malé ceny,

aby měl zákazník stejný pocit jako malé dítě v cukrářství. S tímto přístupem, kdy společnosti

vytvářejí několikanásobně vyšší nabídku, nežli je poptávka přichází i velká vlna kritika a

s postupem času i odpor k těmto společnostem. (O'Neill, 2020)

Dnes se rychlá móda vyznačuje zejména levnou produkcí a materiály. Většina

produkce oblečení probíhá v zemích s dostatečně zásobenou a levnou pracovní sílou, zejména

v Číně a Bangladéši. Objevují se zde i výjimky jako například společnost Zara, která se stále

snaží většinu své produkce udržet v místě svého hlavního působiště, tedy v oblasti

Pyrenejského poloostrova. Levná cena produkce a dostupnost materiálů však zvyšuje

masovou nadprodukci materiálů, která zapříčiňuje nadměrné plýtvání, což bývá ze stran

společnosti největší kritikou řetězců rychlé módy. Ročně se prodá celkem 80 miliard kusů

oblečení a jejich je kolem 1,2 bilionů dolarů. Největší spotřeba oblečení se přičítá Spojeným

státům, jejichž skládky zaplní každoročně v kolem 85 % z nakoupeného oblečení téhož roku.

(Bick, 2018)

2.2 Nová rychlá móda
2.2.1 Zelený marketing a udržitelnost

Vysoká nadprodukce, spotřeba oblečení a poptávka ze stran zákazníků v rychlé módě

daly prostor pro vzestup nového trendu, který se stal neodmyslitelnou součástí většiny

společností s rychlou módou. Zelený neboli ekologický marketing je novodobým trendem,

který zahýbal s fungováním společností a změnil alespoň část jejich dříve úspěšných procesů.

Jako komunikační nástroj s narůstající popularitou a velkým potenciálem do budoucna, je
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využíván zejména za budováním pozitivním image značky, také ale pro zachování zvýšení

konkurenceschopnosti, oslovení nového segmentu zákazníků a posílení loajality stávajících

spotřebitelů. (AMA, 2021)

Popularita ekologie a udržitelnosti v marketingu přitom není ničím novým, na

vzestupu byla již před deseti lety, kdy dle průzkumu od výzkumné agentury GfK Czech

vyplynulo, že celkem 71 % společností působících na území České republiky potvrdilo

zahrnutí problematiky udržitelného rozvoje a implementaci zeleného marketingu do své

dlouhodobé strategie. (-kch-, 2012) Toto zjištění podporují i výsledky dalšího výzkumu od

reklamní a PR agentury Mather z roku 2011, dle kterého celkem 75 % českých marketérů

věří, že se jejich budoucí marketingové strategie neobejdou bez implementace zeleného

marketingu. Ačkoliv se v té době koncept zeleného marketingu jako takového objevoval spíše

u mezinárodních firem, které jej lokalizovali v rámci své globální strategie, ekologické

postupy například recyklace či šetření materiálů byly využívány i českými společnostmi. (-

kch-, 2012)

Pro značky a společnosti ale není vidinou pouze zlepšení jejich image a rozšíření

zákaznické báze, ale také větší prostor pro zvýšení cen, a tudíž i dosažení vyššího výdělku.

Z výzkumů dělaných na téma zeleného marketingu a spotřebitelského chování vyplývá, že

zákazníci jsou ochotni za zelené produkty zaplatit vyšší cenu než obvykle. Tyto výsledky tak

lákají mnohé řetězce rychlé módy implementovat ekologičtější postupy do jejich procesu


[…]


Ano, všimla jsem si.

V čem vidíš jejich největší pozitivum pro tebe a pro značku?

Šetření životního prostředí – pro obě strany platí.

Co podle tebe dělá z kolekcí udržitelné?

Řekla bych, že materiál, který lze recyklovat

Pokud ano, zakoupili jste módní kousek z těchto kolekcí? Jaký pocit jste z koupě měli?

Pozitivní.

Mění tyto kolekce a ekologická hnutí značek tvůj názor na ně?

Líbí se mi, že se snaží nějakým způsobem být šetrnější k planetě. Takže ano.
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Rozhovor 9: Filip (rozhovor písemnou formou přes aplikaci Messenger)

Jak často nakupujete oblečení?

Každý měsíc

Co je pro Vás hlavním důvodem nákupu nového oblečení?

Vypadat dobře

Co jsou pro Vás 3 nejdůležitější aspekty při koupi oblečení?

Cena, velikost a celkový vzhled

Jaký máte vztah k rychlé módě?

Nakupuji v řetězcích spadajících do fast fashion.

Co byste označil za pozitivní stránku rychlé módy?

Nízká cena produktů, držení kroku s aktuálními trendy.

Jaká jsou podle Vás negativa rychlé módy?

Nízká kvalita produktů, nadměrná produkce a plýtvání materiálem.

Jaká módní značka je Vaše nejoblíbenější a proč?

Zara – kvalitní produkty s dobrým střihem

Pociťujete, že jsou nějaké značky rychlé módy nadřazené těm ostatním a proč?

Ano, zejména z pohledu kvality produktů a ceny – Zara x Primark

Je nějaká značka rychlé módy, kterou byste si nikdy nekoupili? Pokud ano, proč?

New Yorker – nekvalitní a nevzhledné produkty

Jaký máte pocit z koupě nového oblečení?

Jooooo dobrý, až na to že si vždycky vyčítám že zase utrácím tak fajn.

Pociťovali jste někdy pocit studu z koupení oblečení rychlé módy?

Ne.

69

Zajímáte se o udržitelnost v oblasti módního průmyslu?

Ne.

Všiml jste si eko-kolekcí v obchodech s rychlou módou?

Ano.

Pokud ano, v čem vidíte jejich největší pozitivum pro Vás a pro značku?

Značka se snaží tímto krokem zlepšit její vzhled. Pozitivem pro mě může být ochrana přírody.

Pokud ano, co podle Vás dělá z kolekcí udržitelné?

Použité materiály, environmentálně šetrný proces výroby.

Pokud ano, zakoupili jste módní kousek z těchto kolekcí? Jaký pocit jste z koupě měli?

Stejný jako u normálního oblečení.

Pokud ano, mění tyto kolekce a ekologická hnutí značek Váš názor na ně?

Ne.
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Rozhovor 10: Tomáš (rozhovor písemnou formou přes aplikaci Messenger)

Jak často nakupuješ nové oblečení?

Asi jednou měsíčně.

Co je pro tebe hlavním důvodem nákupu nového oblečení?

Udělat si jen tak radost. Občas za nákupem stojí nová inspirace.

Co jsou pro tebe 3 nejdůležitější aspekty při koupi oblečení?

Asi hlavně styl, značka a cena; přesně v tomhle pořadí.

Jaký máš vztah k rychlé módě?

Nevím, aktuálně asi neutrální, možná lehce negativní.

Co bys označil za pozitivní stránku rychlé módy?

Levnost a dostupnost produktů. Když něco potřebuji, vím, že to alespoň v jednom z obchodů

najdu.

Jaká jsou podle tebe negativa rychlé módy?

Horší kvalita, než je tomu u dražších značek a také pracovní podmínky u výrobců a neetické

zacházení.

Jaká módní značka je tvoje nejoblíbenější a proč?

Z fast fashion řetězců? Řekl bych, že H&M, Tommy Hilfiger a pro sportovní výbavu Adidas.

Pociťuješ, že jsou nějaké značky rychlé módy nadřazené těm ostatním a proč?

Co se týče postoje ve společnosti, tak ano. Některé ze značek splňující charakteristiku fast

fashion se snaží bojovat proti negativním stránkám rychlé módy – snaží se vyrábět s ohledem

na životní prostředí a pečuje o své zaměstnance, což je podle mě staví nad ostatní…

Konkrétní značky si teď nevybavím.

Je nějaká značka rychlé módy, od které bys nic nikdy nekoupil?

Nemám takový přehled nad značkami, ale asi něco takového existuje.

71

Jaký máš pocit z koupě nového oblečení?

Mírnou radost ale zároveň lehkou sebekritiku, zdali to skutečně potřebuju.

Pociťoval jsi někdy pocit studu z koupení oblečení rychlé módy?

Ne

Zajímáš se o udržitelnost v oblasti módního průmyslu?

Pochytil jsem, že značky v současné době na to míří. Při posledním nákupu jsem volil značku,

která deklarovala udržitelnost a lepší pracovní podmínky.

Všiml sis eko-kolekcí v obchodech s rychlou módou?

V on-line obchodech ano, v kamenných obchodech jsem si ničeho nevšiml.

V čem vidíš jejich největší pozitivum pro tebe a pro značku?

Zásadní pozitivum pro mě osobně nevidím, je to spíše celospolečenský dopad, kdy dle mého

názoru by měl mít snahu o dosažení udržitelnosti každý člověk.

Co podle tebe dělá z kolekcí udržitelné?

Opětovné použití materiálů nebo ekologická doprava.

Pokud ano, zakoupili jste módní kousek z těchto kolekcí? Jaký pocit jste z koupě měli?

Lepší než u normálního oblečení. Měl jsem dobrý pocit, že alespoň trochu pomáhám.

Mění tyto kolekce a ekologická hnutí značek tvůj názor na ně?

Ano, pokud se rozhoduji mezi dvěma značkami, momentálně se rozhodnu pro udržitelnou

značku.
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