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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno:
Název práce:
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno:

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce není přiliš propracovaná, kopíruje obvyklý, leč nežádoucí styl "teorie" a "praxe" bez jasného
provázání.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce C
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

U tabulek není uveden vlastní zdroj, seznam literatury je velmi stručný - jsou toto skutečně všechny zdroje?
Názvy kapitol jsou nicneříkající, chybí mezititulky. Kapitoly nejsou odsazené.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Na úvod musím konstatovat, že ačkoliv jsem formálně vedoucí práce, tak jsem práci neměla téměř vůbec
komentovat či reálně vést. Naposledy jsem posílala velmi stručný feedback na torzo práce před rokem, které
diplomantka chtěla odevzdávat, poté se již neozvala. K posudku proto přistupuji spíše z pozice oponenta.
Práce naplňuje formálně teze, cíl a techniku práce. Provedení je však pouze na velmi základní úrovni.
Práce nejde do hloubky, je velmi slabě teoreticky podložená a nepřináší téměř žádné originální a nové závěry.
Také metoda se spoléhá pouze na výpovědi respondentů, což, jak víme z jiných prací, je v tomto tématu
ošemetné vzhledem k zkreslení či sebeprezentaci. Respondenti jsou zjevně poučenější, než běžní spotřebitelé
(např. chápají pojem rychlé módy a přemýšlejí o něm). Problematické je také kvantifikování zmínek v
kvalitativním výzkumu. I způsob provedení "rozhovorů" přes Messenger bez doplňujících dat (fotky, deník,
zúčastněné pozorování apod.) považuji za nedostatečný a problematický.
Celkově tedy lze konstatovat, že práce naplňuje jen ta nejzákladnější forrmální kritéria, kladená na bc. práci na
FSV UK, a hodnotím ji jako E, při dobré obhajobě D.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké limity vidíte v komunikaci s respondenty?
5.2 Jak jste strukturovala vzoerk respondentů?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!